
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PRESA D’ATTO ESITI DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ESPLETATA
DALL’ASL AL PER LA FORNITURA DI SISTEMI PUNGIDITO MONOUSO PER LA
RACCOLTA DI SANGUE CAPILLARE (MISURA NEONATALE) OCCORRENTI ALL’ASL
AL, ALL’ASL AT E ALL’AOU DI ALESSANDRIA PER MESI 36 CON OPZIONE DI
PROROGA DI 12 MESI. CIG B6AA7A0BA8. SPESA €  4.087,50 OLTRE  IVA DI LEGGE.

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Vella Eleonora

30/04/2025

30/04/2025

0000598 del 30/04/2025

2ddcc68e7a55d7decefef29dbf7556015d27c9ead72bc57a621e2b61cb720bd1



    

 

Mod. 005-03/ P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO ESITI DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

ESPLETATA DALL’ASL AL PER LA FORNITURA DI SISTEMI PUNGIDITO MONOUSO 

PER LA RACCOLTA DI SANGUE CAPILLARE (MISURA NEONATALE) OCCORRENTI 

ALL’ASL AL, ALL’ASL AT E ALL’AOU DI ALESSANDRIA PER MESI 36 CON OPZIONE 

DI PROROGA DI 12 MESI. CIG B6AA7A0BA8. SPESA €  4.087,50 OLTRE  IVA DI LEGGE.    

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

           Braschi Francesca 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

RICHIAMATE la D.G.R. 43-6861 del 09.12/2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n.5 

comprendente le aziende sanitarie regionali A.S.L. AL, A.S.L. AT e l’Azienda Ospedaliera “SS 

Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AIC 5), con l’obiettivo, tra 

l’altro, di espletare gare in forma aggregata e la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la 

Regione Piemonte, nel dettare disposizioni transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione 

acquisti, ha disposto di continuare a perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a 

livello aggregato di A.I.C. 5; 



DATO ATTO che, in ottemperanza alle richiamate disposizioni regionali, l'Azienda Sanitaria Locale  

di Alessandria  (A.S.L. AL), in qualità di Stazione Appaltante per le Aziende di AIC 5 di Regione 

Piemonte, con Determinazione del Direttore della S.C. Economato – Logistica – Patrimoniale – 

Approvvigionamenti n. 523 del 11.04.2025, esecutiva nelle forme di legge, ha provveduto ad avviare 

il procedimento di aggiudicazione, mediante affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50 comma1,  lett. b) 

del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i., per la fornitura di sistemi pungidito monouso per la 

raccolta di sangue capillare (misura neonatale), occorrenti alle aziende A.S.L. AL, all’A.S.L. AT ed 

all’ A.O.U di Alessandria (Area Sovrazonale Piemonte Sud - Est) per un periodo di mesi 36 più 12 

mesi di opzione di proroga decorrenti dalla data di aggiudicazione definitiva; 

PRESO ATTO degli esiti complessivi della procedura sovrazonale ed atteso che sulla base dei 

fabbisogni indicati in fase istruttoria, è stato definito il valore del contratto attuativo con l’operatore 

economico MEDLINE INTERNATIONAL ITALY S.R.L., alle condizioni economiche di cui 

all’offerta allegata al provvedimento di aggiudicazione acquisita agli atti, come di seguito riepilogato: 

 

SISTEMI PUNGIDITO MONOUSO PER LA RACCOLTA DI SANGUE CAPILLARE (MISURA NEONATALE) 

Descrizione Codice 

prodotto 

CND RDM Fabb. 

36 mesi 

n. pezzi 

Prezzo 

unit./pz 

IVA 

esclusa 

Prezzo 

a conf. 

N. pz. a 

conf. 

IVA Prezzo totale 

36 mesi IVA 

esclusa 

Lancette di 

sicurezza 

pungidito 

monouso - misura 

neonatale. A punta 

precaricata 

interna, protetta e 

retrattile 

SLN2816 

/ 

SLBLADE12 

V010401 2577467 

/ 

2577382 

75.000 0,0545 € 10,90 € 200 per 

confezione 

di vendita 

22% 4.087.50 € 

 

PRECISATO che: 

- il contratto attuativo con l’operatore economico MEDLINE INTERNATIONAL ITALY S.R.L. 

Sede Legale: Piazzale della Resistenza 3 Centro - 50018 Scandicci (FI) CF / P. IVA 

05526631006 pec: medlineitaly.it@legalmail.it, sarà stipulato mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio con scambio di lettere tramite posta elettronica certificata; 

- le verifiche sull’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle 

cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D. Lgs. 36/2023, si intendono 

assolte per effetto dell’aggiudicazione disposta dall’ A.S.L. AL, in qualità di Stazione 

appaltante capofila ed in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti successivi 

alla stipula, si procederà alla risoluzione del contratto; 



- alla presente procedura, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito il CIG derivato su riportato; 

EVIDENZIATO inoltre, per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., 

che al contratto di mera fornitura, oggetto del presente atto non si applica, ai sensi dell’art. 26, comma 

3 bis, del Decreto stesso, l’obbligo di elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze e che, per quanto riguarda l’assolvimento degli ulteriori obblighi si rimanda al Documento 

di coordinamento per la salute e la sicurezza delle attività di mera fornitura svolte da terzi presso 

l’Azienda Ospedaliero Universitaria, che verrà notificato in fase di stipula all’operatore economico 

affidatario; 

RITENUTA motivata in considerazione della natura della fornitura che si affida con il presente atto 

destinato ad attività sanitaria, l’individuazione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  

della Dott.ssa Laura Savi, Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera, quale Direttore dell’esecuzione 

del contratto; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad € 

4.087,50 oltre € 899,25 di IVA al 22% per complessivi € 4.986,75 IVA inclusa viene così suddiviso: 

€ 969,64 IVA al 22% inclusa per l’anno in corso (2025 – periodo dal 01.05.25 al 31.12.2025) 

rientrante nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 205 del 16/04/2025 

avente ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2025” e riconducibile al conto 

03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia ospedaliera; 

€ 4.017,08 IVA al 22% inclusa per il periodo successivo (01/01/2026 – 01/05/2028) di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 

delle relative spese, è riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. 

Farmacia ospedaliera, come segue: 

Anno 2026: € 1.662,24 IVA al 22% inclusa; 

Anno 2027: € 1.662,24 IVA al 22 % inclusa; 

Anno 2028 (periodo dal 01.01.2028 al 01.05.2028): € 692,60 IVA al 22 % inclusa; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO pertanto di aderire agli esiti delle procedure di affidamento  espletate dall’ A.S.L. AL per 

la fornitura di sistemi pungidito monouso per la raccolta di sangue capillare (misura neonatale), 

occorrenti alle aziende A.S.L. AL, all’A.S.L. AT ed all’ A.O.U di Alessandria (Area Sovrazonale 

Piemonte Sud - Est) per un periodo di mesi 36 con opzione di proroga di 12 mesi decorrenti dalla data 

di aggiudicazione definitiva alle condizioni economiche approvate con il richiamato provvedimento 

dall’A.S.L. AL Determina n. 523 del 11.04.2025, acquisito agli atti; 



RITENUTO, altresì opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine garantire 

l’approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al corretto svolgimento delle attività di questa 

Azienda Ospedaliero Universitaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di aderire agli esiti delle procedure di affidamento  espletate dall’ A.S.L. AL per la fornitura di 

sistemi pungidito monouso per la raccolta di sangue capillare (misura neonatale), occorrenti 

alle aziende A.S.L. AL, all’A.S.L. AT ed all’ A.O.U di Alessandria (Area Sovrazonale 

Piemonte Sud - Est) per un periodo di mesi 36 con opzione di proroga di 12 mesi  decorrenti 

dalla data di aggiudicazione definitiva alle condizioni economiche approvate con Determina n. 

523 del 11.04.2025, acquisita agli atti ; 

2. di procedere alla stipula del  contratto attuativo con l’operatore economico MEDLINE 

INTERNATIONAL ITALY S.R.L. Sede Legale: Piazzale della Resistenza 3 Centro - 50018 

Scandicci (FI) CF / P. IVA 05526631006 pec: medlineitaly.it@legalmail.it, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio con scambio di lettere tramite posta elettronica 

certificata; 

3. di dare atto che le verifiche sull’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui 

all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D. Lgs. 

36/2023, si intendono assolte per effetto dell’aggiudicazione disposta dall’A.S.L. AL, in 

qualità di Stazione appaltante capofila ed in caso di accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti successivi alla stipula, si procederà alla risoluzione del contratto; 

4. di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B6AA7A0BA8 derivato 

indicato in premessa da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come 

prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

5. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad 

€ 4.087.50 oltre € 899,25 di IVA al 22% per complessivi € 4.986,75 IVA inclusa viene così 

suddiviso: 

€ 969,64 IVA al 22% inclusa per l’anno in corso (2025 – periodo dal 01.05.25 al 31.12.2025) 

rientrante nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 205 del 

16/04/2025 avente ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2025” e riconducibile 

al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia ospedaliera; 

€ 4.017,08 IVA al 22% inclusa per il periodo successivo (01/01/2026 – 01/05/2028) di cui si 

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 



riformulazione delle previsioni delle relative spese, è riconducibile al conto 

03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia ospedaliera, come segue: 

Anno 2026: € 1.662,24 IVA al 22% inclusa; 

Anno 2027: € 1.662,24 IVA al 22 % inclusa; 

Anno 2028 (periodo dal 01.01.2028 al 01.05.2028): € 692,60 IVA al 22 % inclusa; 

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto per l’Azienda Ospedaliero Universitaria  

di Alessandria, la Dott.ssa Laura Savi, Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

7. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

8. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito web aziendale www.ospedale.al.it alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

9. stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire 

l’approvvigionamento dei prodotti occorrenti a questa Azienda Ospedaliero Universitaria di 

rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24/01/1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n. 267 del 

18/08/2000. 

 

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 

  



1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: SOMMINISTRAZIONE REGOLATA DA PRESUPPOSIZIONE DI SISTEMI PUNGIDITO 
MONOUSO PER LA RACCOLTA DI SANGUE CAPILLARE OCCORRENTI ALL’AREA 
SOVRAZONALE PIEMONTE SUD-EST (A.S.L. AL, A.S.L. AT, A.O.U. AL) -  R.D.O. N. 
4762450 – AGGIUDICAZIONE

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Musso Gianni

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole

Determina  523  del  11/04/2025



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17/01/2025;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti. 

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara. 

Con Determinazione del Direttore S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti – 
Patrimoniale n. 464 del 28.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata aggiudicata la 
somministrazione di sistemi pungidito monouso per la raccolta di sangue capillare occorrenti 
all’Area Sovrazonale A.I.C. 5 (ora Area Sovrazonale Piemonte Sud – Est) per la durata di trentasei 
mesi, alle condizioni economiche dettagliate nelle offerte di riferimento per un importo complessivo 
ammontante ad Euro 42.973,50 I.V.A. esclusa 22% corrispondenti ad Euro 52.427,67 I.V.A. 
inclusa 22% ed un importo complessivo contrattuale per l’A.S.L. AL ammontante ad Euro 
24.751,50 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 30.196,83 I.V.A. 22% inclusa. 

Essendo la summenzionata aggiudicazione in via di scadenza, si è reso, dunque, necessario 
provvederne il rinnovo, ma, dal momento che, per quanto concerne l’ex lotto 1 (Dispositivo 
pungidito di sicurezza per prelievo capillare - misura adulti e pediatrica) è nel contempo 
intervenuto provvedimento di adesione alla gara effettuata dalla Società di Committenza Regionale 
(S.C.R. Piemonte) n. 58-2022 (in particolare Deliberazione del Direttore Generale n. 370 del 
29.04.2024, esecutiva ai sensi di legge), si è scelto di inserire nella nuova procedura unicamente 
l’ex lotto 2 della medesima (Dispositivo pungidito di sicurezza per prelievo capillare – misura 
neonatale). 

Per quanto riguarda, invece, il criterio, si è scelto di aggiudicare ai sensi dell’art. 108 
comma 3 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, ovvero alla Ditta che avrebbe presentato 
l’offerta al prezzo più basso previa verifica della conformità delle offerte alle prescrizioni del 
Capitolato Speciale. 

Questa S.C. ha, quindi, provveduto ad avviare una R.D.O. n. 4762450 (Richiesta di offerta) 
tramite il portale M.E.P.A. - Acquisti in rete in modalità “aperta” e, pertanto, con l’invito esteso a 
tutti gli operatori economici abilitati ad operare sulla medesima piattaforma nello specifico bando di 
riferimento. 

Detta R.D.O. è stata processata come di seguito:

Denominazione R.D.O. SOMMINISTRAZIONE REGOLATA DA 
PRESUPPOSIZIONE DI SISTEMI PUNGIDITO 
MONOUSO PER LA RACCOLTA DI SANGUE CAPILLARE 
OCCORRENTI ALL’AREA SOVRAZONALE PIEMONTE 
SUD-EST (A.S.L. AL, A.S.L. AT, A.O.U. AL) 

Importo a base d’asta Euro 12.000,00



3

Procedura di aggiudicazione Prezzo più basso previa verifica della conformità
     Numero fornitori invitati           Gara aperta a qualsiasi fornitore del Mercato 

Elettronico P.A. abilitato al bando della R.D.O.
Numero lotti  1
Numero offerte ricevute  3
Inizio presentazione offerte  29.10.2024
Scadenza presentazione delle offerte      26.11.2024
Validità offerta            26.05.2025

Entro il termine di scadenza fissato alle ore 12.00 del giorno 29.11.2024 sono pervenute e 
registrate sulla piattaforma le seguenti offerte:

DITTA SEDE P.IVA
DATA ED ORA 

PRESENTAZIONE 
OFFERTA

MEDLINE INTERNATIONAL 
ITALY S.R.L.

PIAZZALE DELLA RESISTENZA, 3 – 
50018 SCANDICCI (FI) 05526631006 21/11/2024 17:12

MED TRUST ITALIA S.R.L. GALLERIA DELLE PORTE CONTARINE 4 05058550285 28/11/2024 10:50

SARSTEDT S.R.L. VIA LEONARDO DA VINCI, 97 02217770235 29/11/2024 08:55

In data 04.12.2024 si è provveduto, in seduta pubblica telematica, alla verifica ed 
all’accertamento della completezza e della correttezza formale della documentazione 
amministrativa. 

Si precisa che, come da Capitolato Speciale, la documentazione tecnica è stata inserita 
nell’ambito della busta amministrativa, ma la fase di valutazione sotto il profilo qualitativo è stata 
effettuata successivamente e, precisamente, in data 30.01.2025, da un gruppo di esperte, e 
l’opportuna relazione tecnica, che in questa sede si richiama integralmente “per relationem”, è 
stata acquisita agli atti aziendali. 

Infine, nel corso della seduta pubblica telematica svoltasi in data 13.02.2025 si è proceduto 
all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, come risulta dal report documentale degli 
atti della procedura depositati presso la S.C. proponente.

Dall’effettuazione delle predette operazioni è emerso il seguente quadro complessivo:

DITTA GIUDIZIO DI 
CONFORMITÀ IMPORTO ANNUALE IMPORTO 

COMPLESSIVO

LOTTO UNICO
MEDLINE 
INTERNATIONAL 
ITALY S.R.L.

CONFORME Euro 2.081,90 Euro 8.327,60

MED TRUST ITALIA S.R.L. NON CONFORME
SARSTEDT S.R.L. CONFORME Euro 2.865,00 Euro 11.460,00

Per l’affidamento della fornitura in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, 
da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a 
Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante.



4

Tanto ciò premesso, si rileva che l’offerta al prezzo più basso ritenuta conforme alle 
prescrizioni del Capitolato Speciale di gara risulta essere quella presentata dalla seguente Ditta, 
alla quale si ritiene di conferire definitivamente la fornitura in somministrazione in oggetto alle 
sottoelencate condizioni economiche, meglio dettagliate nell’offerta di riferimento di cui alla R.D.O. 
n. 4762450, con effettuazione di un affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 
comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, per un importo contrattuale 
complessivo presunto (mesi 36 oltre ad opzione di prosecuzione di mesi 12) ammontante ad Euro 
2.081,90 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 2.539,92 I.V.A. inclusa 22% ed un importo 
contrattuale complessivo presunto per l’A.S.L. AL (mesi 36 oltre ad opzione di prosecuzione di mesi 
12) ammontante ad Euro 261,60 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 319,15 I.V.A. inclusa 
22%:

LOTTO UNICO - Dispositivo pungidito di sicurezza per prelievo capillare (misura 
neonatale)
C.I.G.: B408EBAAE8
C.I.G. TRACCIANTE PER L’A.S.L. AL: B5A1DEC880
DITTA: Medline International Italy S.r.l. Unipersonale
Sede legale: Piazzale della Resistenza, 3 – 50018 Scandicci (FI)
Tel: 055 7766511
C.F. / P.I.V.A.: 05526631006 
PEC: medlineitaly.it@legalmail.it

Fabbisogno ANNUALE presunto A.S.L. AL: 1.200
Fabbisogno ANNUALE presunto A.S.L. AT: 12.000
Fabbisogno ANNUALE presunto A.O.U. AL: 25.000

IMPORTO ANNUALE: Euro 2.081,90 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 2.539,92 I.V.A. 
inclusa 22%
IMPORTO CONTRATTUALE MESI 36: Euro 6.245,70 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 
7.619,75 I.V.A. inclusa 22%
IMPORTO COMPLESSIVO (MESI 36 + MESI 12 DI OPZIONE DI PROSECUZIONE): Euro 8.327,60 
I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 10.159,68 I.V.A. inclusa 22%

IMPORTO ANNUALE PER L’A.S.L. AL: Euro 65,40 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 79,79 
I.V.A. inclusa 22%
IMPORTO MESI 36 PER L’A.S.L AL: Euro 196,20 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 239,36 
I.V.A. inclusa 22%
IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO (MESI 36 + MESI 12 DI OPZIONE DI PROSECUZIONE) 
PER L’A.S.L. AL: Euro 261,60 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 319,15 I.V.A. inclusa 22%

IMPORTO ANNUALE PER L’A.S.L. AT: Euro 654,00 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 
797,88 I.V.A. inclusa 22%
IMPORTO MESI 36 PER L’A.S.L AT: Euro 1.962,00 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 
2.393,64 I.V.A. inclusa 22% 
IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO (MESI 36 + MESI 12 DI OPZIONE DI PROSECUZIONE) 
PER L’A.S.L. AT: Euro 2.616,00 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 3.191,52 I.V.A. inclusa 
22%

IMPORTO ANNUALE PER L’A.O.U. AL: Euro 1.362,50 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 
1.662,25 I.V.A. inclusa 22%
IMPORTO MESI 36 PER L’A.O.U. AL: Euro 4.087,50 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 
4.986,75 I.V.A. inclusa 22% 
IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO (MESI 36 + MESI 12 DI OPZIONE DI PROSECUZIONE) 
PER L’A.O.U. AL: Euro 5.450,00 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 6.649,00 I.V.A. inclusa 
22%



5

DESCRIZIONE: 

Descrizione
Fabb. annuo 

presunto 
complessivo

Codice prodotto Prezzo 
unitario

Prezzo a 
conf.

I.V.A.
%

Lancette di sicurezza 
pungidito monouso 38.200 SLN2816/SLNBLADE

12 Euro 0,0545 Euro 10,90 22

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
Si precisa che l’importo contrattuale assume carattere presuntivo e non vincolante 

trattandosi di una somministrazione regolata da presupposizione e potrà, pertanto, essere oggetto 
di variazioni in positivo o in negativo in rapporto alle effettive esigenze dei centri di costo 
richiedenti, senza necessità di ulteriore formale integrazione, entro il termine di scadenza del 
relativo contratto.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti dall’adozione della presente 
determinazione, saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

La fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella R.D.O. n. 4762450, la cui documentazione 
riepilogativa è acquisita agli atti di questa A.S.L.

Alla presente procedura è stato assegnato, per l’A.S.L. AL, il CIG n. B5A1DEC880, da 
utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 
13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

Si precisa, altresì, che la richiesta di CIG per le procedure assoggettate al regime del nuovo 
Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, pubblicate a partire dal 01.01.2024, 
avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND), come da Comunicato Congiunto ANAC - MIT di cui alla Delibera ANAC n. 582 del 
13.12.2023 (“Adozione comunicato relativo all'avvio del processo di digitalizzazione'”).

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano 
compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione 
e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al 
momento prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente 
provvedimento.

Si evidenzia che, trattandosi di procedura di gara avviata ai sensi del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, è necessario procedere alla determinazione degli oneri relativi alle quote di 
“incentivi alle funzioni tecniche” previste dall’art. 45 del richiamato decreto.

Inoltre, è determinato come segue l’ammontare dei fondi previsti dall’art. 45 del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, calcolato, in via provvisoria, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo della 
fornitura, posto a base delle procedure di affidamento:



6

Valore dell’appalto 
(netto I.V.A.) %

Quota della 
percentuale 
erogabile al 

personale art. 
45 comma 3 del 

D.Lgs. n. 
36/2023
(80%)

Importo
Accantonamento 

art. 45 comma 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023

(20%)
Importo

Fino a Euro 
1.000.000,00
Imponibile: Euro 
12.000,00

2,00% 1,60% Euro 0,40% Euro

TOTALE Euro 240,00 Euro 192,00 Euro 48,00

SUDDIVISO COME 
SEGUE:

ANNO 2025 
(Marzo - 

Dicembre)
Euro 36,00 Euro 9,00

ANNO 2026 Euro 48,00 Euro 12,00

ANNO 2027 Euro 48,00 Euro 12,00

3.10.01.64  S.C. 
Economato Logistica 
Approvvigionamenti 
Patrimoniale (mesi 
36)

ANNO 2028 
(Gennaio - 

Marzo)
Euro 12,00 Euro 3,00

ANNO 2028 
(Marzo – 

Dicembre)
Euro 36,00 Euro 9,00

3.10.01.64  S.C. 
Economato Logistica 
Approvvigionamenti 
Patrimoniale (opzione 
prosecuzione mesi 
12)

ANNO 2029 
(Gennaio – 

Marzo)
Euro 12,00 Euro 3,00

Si evidenzia che la predetta ripartizione dei fondi art. 45 del Decreto Legislativo 31.03.2023 
n. 36 viene effettuata provvisoriamente, con riserva di successiva rideterminazione e revisione 
all’atto dell’adozione di un nuovo regolamento aziendale di attuazione della nuova normativa.

L’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in Euro 239,36 I.V.A. 22% 
inclusa, per l’A.S.L. AL, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 
economico attribuito alla struttura proponente e/o competente, salvo diverse indicazioni nazionali 
e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese ed 
imputabile al conto 3.10.0164 (Acquisto Dispositivi Medici) - S.C. Economato–Logistica- 
Approvvigionamenti–Patrimoniale, Codice Budget 7GU, viene così suddiviso:

Anno 2025 (Marzo – Dicembre): Euro 59,83
Anno 2026: Euro 79,79
Anno 2027: Euro 79,79
Anno 2028 (Gennaio - Marzo) Euro 19,95.

Questa S.C. si riserva, inoltre, di adottare un successivo provvedimento, qualora, al termine 
del periodo contrattuale di 12 mesi, venga esercitata opzione di prosecuzione alle medesime 
condizioni economiche contenute nella presente aggiudicazione.

Si ritiene, infine, di trasmettere il presente provvedimento all’A.S.L. AT ed all’A.O.U. AL per 
l’adozione dei provvedimenti di competenza.



7

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI AGGIUDICARE, con effettuazione di un affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui 
all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e mediante il ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la somministrazione regolata da 
presupposizione di sistemi pungidito monouso per la raccolta di sangue capillare occorrenti all’Area 
Sovrazonale Piemonte Sud-Est (A.S.L. AL, A.S.L. AT, A.O.U. AL), come specificato in preambolo, 
alla seguente Ditta ed alle condizioni economiche successivamente dettagliate pper un importo 
contrattuale complessivo (mesi 36 oltre ad opzione di prosecuzione di mesi 12) ammontante ad 
Euro 2.081,90 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 2.539,92 I.V.A. inclusa 22% ed un 
importo contrattuale complessivo per l’A.S.L. AL (mesi 36 oltre ad opzione di prosecuzione di mesi 
12) ammontante ad Euro 261,60 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 319,15 I.V.A. inclusa 
22%:

LOTTO UNICO - Dispositivo pungidito di sicurezza per prelievo capillare (misura 
neonatale)
C.I.G.: B408EBAAE8
C.I.G. TRACCIANTE PER L’A.S.L. AL: B5A1DEC880
DITTA: Medline International Italy S.r.l. Unipersonale
Sede legale: Piazzale della Resistenza, 3 – 50018 Scandicci (FI)
Tel: 055 7766511
C.F. / P.I.V.A.: 05526631006 
PEC: medlineitaly.it@legalmail.it

Fabbisogno ANNUALE presunto A.S.L. AL: 1.200
Fabbisogno ANNUALE presunto A.S.L. AT: 12.000
Fabbisogno ANNUALE presunto A.O.U. AL: 25.000

IMPORTO ANNUALE: Euro 2.081,90 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 2.539,92 I.V.A. 
inclusa 22%
IMPORTO CONTRATTUALE MESI 36: Euro 6.245,70 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 
7.619,75 I.V.A. inclusa 22%
IMPORTO COMPLESSIVO (MESI 36 + MESI 12 DI OPZIONE DI PROSECUZIONE): Euro 8.327,60 
I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 10.159,68 I.V.A. inclusa 22%

IMPORTO ANNUALE PER L’A.S.L. AL: Euro 65,40 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 79,79 
I.V.A. inclusa 22%
IMPORTO MESI 36 PER L’A.S.L AL: Euro 196,20 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 239,36 
I.V.A. inclusa 22%
IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO (MESI 36 + MESI 12 DI OPZIONE DI PROSECUZIONE) 
PER L’A.S.L. AL: Euro 261,60 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 319,15 I.V.A. inclusa 22%

IMPORTO ANNUALE PER L’A.S.L. AT: Euro 654,00 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 
797,88 I.V.A. inclusa 22%
IMPORTO MESI 36 PER L’A.S.L AT: Euro 1.962,00 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 
2.393,64 I.V.A. inclusa 22% 
IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO (MESI 36 + MESI 12 DI OPZIONE DI PROSECUZIONE) 
PER L’A.S.L. AT: Euro 2.616,00 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 3.191,52 I.V.A. inclusa 
22%

IMPORTO ANNUALE PER L’A.O.U. AL: Euro 1.362,50 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 
1.662,25 I.V.A. inclusa 22%
IMPORTO MESI 36 PER L’A.O.U. AL: Euro 4.087,50 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 
4.986,75 I.V.A. inclusa 22% 



8

IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO (MESI 36 + MESI 12 DI OPZIONE DI PROSECUZIONE) 
PER L’A.O.U. AL: Euro 5.450,00 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 6.649,00 I.V.A. inclusa 
22%

DESCRIZIONE: 

Descrizione
Fabb. annuo 

presunto 
complessivo

Codice 
prodotto

Prezzo 
unitario

Prezzo a 
conf.

I.V.A.
%

Lancette di sicurezza 
pungidito monouso 38.200 SLN2816/SLNBLA

DE12 Euro 0,0545 Euro 10,90 22

2) DI SPECIFICARE che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 
effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella R.D.O. n. 4762450, la cui 
documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa A.S.L.

3) DI PRECISARE che l’importo contrattuale assume carattere presuntivo e non vincolante 
trattandosi di una somministrazione regolata da presupposizione e potrà, pertanto, essere oggetto 
di variazioni in positivo o in negativo in rapporto alle effettive esigenze dei centri di costo 
richiedenti, senza necessità di ulteriore formale integrazione, entro il termine di scadenza del 
relativo contratto.

4) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti dall’adozione 
della presente determinazione, mediante lettera commerciale. 

5) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, i beni in esame non risultano compresi tra le 
categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste obbligo da parte 
delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di 
committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

6) DI EVIDENZIARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione 
e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

7) DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in Euro 239,36 
I.V.A. 22% inclusa, per l’A.S.L. AL, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo 
budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o 
regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese ed imputabile al 
conto  3.10.0164 (Acquisto Dispositivi Medici) - S.C. Economato–Logistica-Approvvigionamenti– 
Patrimoniale, Codice Budget 7GU, viene così suddiviso:

Anno 2025 (Marzo – Dicembre): Euro 59,83
Anno 2026: Euro 79,79
Anno 2027: Euro 79,79
Anno 2028 (Gennaio - Marzo) Euro 19,95.

8) DI DETERMINARE con riserva come segue e come dettagliatamente riportato in preambolo, le 
somme a disposizione per i fondi previsti all’art. 45 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36:
Quota della percentuale erogabile al personale (80%): Euro 192,00
Accantonamento ex art. 45 comma 3 (20%): Euro 48,00



9

9) DI DARE ATTO che questa S.C. si riserva, inoltre, di adottare un successivo provvedimento, 
qualora, al termine del periodo contrattuale di 12 mesi, venga esercitata opzione di prosecuzione 
alle medesime condizioni economiche contenute nella presente aggiudicazione.

10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’A.S.L. AT ed all’A.O.U. AL per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza.

11) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, non soggetto al controllo preventivo, diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



10

Proposta 728/25

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2025-2026-2027-2028:    ☐  x   Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: Aziendale
Conto n.: 03.10.01.64        Importo: 239,36

NOTE 

L’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in complessivi euro 239,36 oneri fiscali 
inclusi, e ripartito su più esercizi, viene così suddiviso.
Euro 59,83 imputabile al conto 03.10.01.64 (Dispositivi Medici))  Servizio ELP,  anno 2025 
Euro 79,79 conto 03.10.01.64 servizio ELP anno 2026
Euro 79,79 conto 03.10.01.64 servizio ELP anno 2027
Euro 19,95 conto 03.10.01.64 servizio ELP anno 2028
di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 
struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 
riformulazione delle previsioni e delle relative spese; salvo diversa disposizione a seguito adozione 
nuovo accordo, in sostituzione a quello scaduto, sono accantonati fondi tecnici come segue:  
  Quota della percentuale erogabile al personale (80%) ex art. 45 comma 3: Euro 192,00
  Accantonamento ex art. 45 comma 3 (20%): Euro 48,00

Visto Contabile
     

Il Direttore
Mazza Graziella


